



**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI STRATEGII
ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW
SPOŁECZNYCH
W GMINIE STRZELCE OPOLSKIE
ZA ROK 2022**

Strzelce Opolskie, marzec 2023 r.

Rok 2022 był drugim rokiem realizacji „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Strzelce Opolskie na lata 2021-2026”, która została przyjęta Uchwałą Rady Miejskiej w Strzelcach Opolskich w dniu 27 stycznia 2021 r.

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych to strategiczny dokument, który określa zasadnicze kierunki działania w odniesieniu do problemów społecznych i wyznacza system działań w tym zakresie. W Gminie Strzelce Opolskie działania są podejmowane w ramach partnerstwa, w szczególności przez takie podmioty jak: Ośrodek Pomocy Społecznej, Urząd Miejski, Środowiskowy Dom Samopomocy, Strzelecka Spółdzielnia Socjalna, Centrum Integracji Społecznej, Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Barka”, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Powiatowy Urząd Pracy, Komenda Powiatowa Policji, ale także przez inne lokalne organizacje pozarządowe. Głównym podmiotem odpowiedzialnym za realizację Strategii jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Strzelcach Opolskich.

Misją Strategii, jest: Podniesienie jakości życia mieszkańców i stwarzanie im warunków do rozwoju, wzmocnienie rodzin oraz skuteczne aktywizowanie osób zagrożonych lub dotkniętych niepełnosprawnością, marginalizacją i wykluczeniem społecznym.

W ramach Strategii zostały wyznaczone cele i działania w trzech obszarach:

- Obszar I. Wspieranie rodzin (praca socjalna, asystent rodziny, system świadczeń pieniężnych i niepieniężnych, inne usługi społeczne);
- Obszar II. Wspieranie osób zagrożonych wykluczeniem społecznym (osoby bezdomne, osoby bezrobotne, osoby uzależnione, rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej i życiowej, osoby opuszczające zakłady karne);
- Obszar III. Wspieranie osób starszych i osób niepełnosprawnych (usługi opiekuńcze, mieszkania chronione, infrastruktura instytucjonalna i środowiskowa dla osób starszych oraz niepełnosprawnych).

Cele strategiczne do osiągnięcia, sformułowano następująco:

1. Wspieranie i umocnienie warunków sprzyjających prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny (Grupy docelowe: rodziny z dziećmi, które mają trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych; znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej i materialnej; dotknięte przemocą.)
2. Pomoc osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym (Grupy docelowe: osoby zagrożone wykluczeniem społecznym, w tym: osoby bezdomne; osoby bezrobotne;

osoby uzależnione; osoby opuszczające zakłady karne; rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej i życiowej.)

3. System pomocy osobom starszym i niepełnosprawnym (Grupy docelowe: osoby starsze i osoby niepełnosprawne, które mają problemy z długotrwałą i przewlekłą chorobą, mają problemy z zagospodarowaniem czasu wolnego, mają problemy z poruszaniem się po rynku pracy, znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej i materialnej, rodziny osób starszych i osób niepełnosprawnych sprawujące nad nimi opiekę.)

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych jest realizowana na podstawie obowiązujących aktów prawnych, z których kluczową jest ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Zadania w ramach celów są też wykonywane w oparciu o liczne programy, które wynikają ze specyfiki i potrzeb poszczególnych grup społecznych. W 2022 r. były to między innymi: Wieloletni Program „Posiłek w szkole i w domu”, Program pomocy osobom bezdomnym „Pokonać bezdomność”, Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Program „Karta Dużej Rodziny”, Krajowy Plan Działań na Rzecz Zatrudnienia, Program Wieloletni „Senior+” i inne prosenioralne, Program Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka wytchnieniowa” - edycja 2022, Projekt NieSamiDzielni – rozwój usług społecznych oraz wspierających osoby niesamodzielne – II edycja w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2014-2020, Oś priorytetowa VIII - Integracja Społeczna.

W ramach realizacji Strategii były podejmowane działania w kierunku zabezpieczenia potrzeb socjalnych rodzin, przewyciężania niedostatku, trudności życiowych spowodowanych utratą możliwości zarobkowania, niepełnosprawnością, starością, bezdomnością, bezradnością oraz innymi sytuacjami losowymi. Ustalone cele realizowano przy wykorzystaniu istniejącego potencjału instytucji, organizacji i innych podmiotów działających w sferze polityki społecznej.

Źródłem finansowania Strategii były środki pochodzące z budżetu Gminy Strzelce Opolskie. Realizowane programy rządowe były finansowane z budżetu państwa.

Na podstawie analizy wskaźników opracowanych dla poszczególnych celów można uznać, że ich realizacja w 2022 r. przebiegała prawidłowo. Zasadą realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych jest między innymi to, że:

- Rodziny tego wymagające, mają zapewnione wsparcie asystenta rodziny. W 2022 r. dwóch asystentów opiekowało się w sumie 27 rodzinami, w których było 49 dzieci.
- W 2022 r. bez żadnych przerw funkcjonował Punkt Konsultacyjno-Informacyjny znajdujący się w budynku Środowiskowego Domu Samopomocy. Na bieżąco

udzielano wsparcia osobom potrzebującym, w formie: porad psychologicznych, porad terapeutycznych dot. uzależnień, porad dla osób doświadczających przemocy, porad prawnych. Łącznie w ciągu roku, udzielono 720 porad.

- W ramach realizacji wieloletniego programu rządowego „Posiłek w szkole i w domu” pomocą obejmuje się co roku ponad 200 osób (w roku 2021 – 262 osoby, w roku 2022 - 229).
- W 2022 r. świadczenia rodzinne średnio na miesiąc były wypłacane dla 950 rodzin. Wypłacono 21.588 świadczeń rodzinnych, na wartość 6.763873,15 zł.
- Wsparciem w ramach programu 500+, objętych było około 4.200 dzieci. Wydatki ogółem związane z realizacją programu, w 2022 r. wyniosły 11.729 891,79 zł. Od 1 stycznia 2022 r. świadczenie wychowawcze (500+) realizuje Zakład Ubezpieczeń Społecznych. Gminy w 2022 r. kontynuowały wypłatę przyznanych już świadczeń na okres 2021/2022 czyli do końca maja 2022 r.
- Ze wsparcia w formie usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług dla osób z zaburzeniami psychicznymi w 2022 r. korzystało 133 osoby. Wykonano 16 097 godzin usług.
W ramach projektu pn. „NieSamiDzielni II rozwój usług społecznych oraz wspierających osoby niepełnosprawne” zostały wykonane usługi opiekuńcze u 6 osób (wydatki 55.000 zł), a z programu „Opieka Wytchnieniowa” - edycja 2022, skorzystało 7 osób (wydatki 58.752 zł).
- Aktywnie działa Klub „Senior+”. Z zajęć w Klubie korzystają osoby w wieku 60 i więcej lat, nieaktywni zawodowo, którzy są zainteresowani różnymi formami spędzania wolnego czasu. Akces uczestnictwa w formie deklaracji zgłosiło 40 seniorów.
Zajęcia warsztatowe oferowane przez Klub, które promują aktywne spędzanie wolnego czasu obejmują m.in.: decoupage, quilling, origami, wyplatanie ozdób z wikliny papierowej, malowanie akwarelami, nauka podstaw szycia, rękodzieło artystyczne: wykonywanie koronek na szydełku, wykonywanie kwiatów z kolorowej bibuły.
W pomieszczeniach klubowych przeznaczonych do rehabilitacji organizowane są zajęcia z fizjoterapii wspierające sprawność fizyczną Seniorów. W Klubie organizowano pogadanki na różne tematy i prelekcje.
Zajęcia były prowadzone zgodnie z harmonogramem zajęć, który jest sporządzany przez opiekunów pracujących w Klubie Senior +.
- Corocznie realizowane są prace społecznie użyteczne. W okresie od 1 lutego 2022 r. do 31 grudnia 2022 r. wzięło w nich udział 28 osób bezrobotnych, które wypracowały 5.485 godzin. Do prac były kierowane osoby bezrobotne bez prawa do zasiłku dla bezrobotnych i korzystające ze świadczeń pomocy społecznej. W 2022 r. były wykonywane następujące prace:

- prace porządkowe przy obiektach użyteczności publicznej,
- prace porządkowe na terenach sołectw,
- sprzątnięcie parku miejskiego,
- pielęgnacja zieleni,
- utrzymanie w czystości chodników.
- Pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej byli objęci systemem dokształcania, dzięki czemu w 2022 roku wielu pracowników brało udział w szkoleniach. Uczestnictwo w szkoleniach przyczyniło się do podniesienia wiedzy i umiejętności w zakresie niesienia pomocy, wsparcia, i obsługi klientów Ośrodka Pomocy Społecznej. W 2022 r. były to głównie szkolenia online.
- Była kontynuowana współpraca z organizacjami pozarządowymi, wśród których dominującą była współpraca ze Stowarzyszeniem Pomocy Wzajemnej „Barka”. W ramach współpracy i Partnerstwa Lokalnego były organizowane różne przedsięwzięcia. Z myślą o bezdomnych przed okresem zimowym 2021/2022 były opracowane ulotki i plakaty „Akcja zima”, które umieszczono w różnych dostępnych miejscach użyteczności publicznej, miejscach przebywania osób bezdomnych tzw. miejscach niemieszkalnych. OPS zapewniał wsparcie w działalności „Przytuliska”, które jest prowadzone Przez Stowarzyszenie „Barka” m.in. poprzez zakup artykułów spożywczych do sporządzania posiłków dla bezdomnych.
Wspólnie z „Barką” był realizowany Program „Streetworking w Gminie Strzelce Opolskie”. Streetworking to metoda pracy prowadzona przez odpowiednio przygotowanych i przeszkolonych pracowników z osobą bezdomną.
Były podejmowane działania o charakterze aktywizującym dopasowane do rodzaju bezdomności, osoby te były kierowane do prac społecznie użytecznych, i do Centrum Integracji Społecznej.
W działania na rzecz osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, wpisuje się organizacja Światowego Dnia Ubogich. W 2022 roku 13 listopada, odbyła się uroczysta msza święta i kwesta na rzecz "Przytuliska" przy ul. M. Prawego. W czasie kwesty uzbierano ponad 3800 zł.
- W ramach działań na rzecz osób starszych, niepełnosprawnych i samotnych były z okazji świąt Bożego Narodzenia i świąt Wielkanocnych przygotowane specjalne paczki z artykułami świątecznymi. Paczki były przygotowane dla ponad 330 osób zarówno na wigilię jak i Wielkanoc.
- Wspierano Kluby Terapeutyczne działające na terenie gminy, jak np. „Arka”.

Programy i zadania w ramach Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych są realizowane w różnych okresach czasowych: od akcji jednorazowych, poprzez działania realizowane przez dłuższy czas, tj. rok, kilka lat, aż do zadań ciągłych.

Reasumując należy stwierdzić, że realizacja celów ujętych w „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Strzelce Opolskie”, na lata 2021-2026, i podejmowane w ich ramach działania względem rodziny, osób starszych, niepełnosprawnych, bezrobotnych, samotnych, i innych wymagających wsparcia czyli rozwiązywanie problemów społecznych dotyczących danej grupy społecznej, były skuteczne. Działania będą kontynuowane w kolejnych latach.